CCNL
AGIDAE SCUOLA
2024-2027

® RIVISTA BIMESTRALE
: DI FORMAZIONE
. EAGGIORNAMENTO

* NORMATIVO
® « CONTRATTUALE
® « GESTIONALE

: PER L'ASSOCIAZIONE
. GESTORI ISTITUTI DIPENDENTI
. DELL'AUTORITA ECCLESIASTICA

ISSN 2784 - 8485 « PER GLI ENTI NON PROFIT

°* ANNO XV
®* MAGGIO/GIUGNO
: 2024




AGIQUALITAS

Organismo di Certificazione
al servizio di Istituti scolastici,
di formazione e di strutture

agiqualitas socio-sanitarie
FONDAZIONE
4 AGIDAE LABOR
Ente di Formazione
FONDAZIONE Professionale Continua,
AGIDAE LABOR

di Orientamento
e di Consulenza

FOND.E.R.
Ente per il inanziamento
onder dei Piani Formativi rivolti
oL oRVEE IO IoST ai lavoratori laici e religiosi
AGIDAE OPERA
/K]"}\E Societa di Servizi e Consulenza

00{ per I'amministrazione del
personale

AGIDAE SALUS Socio-Sanitario
Fondo per i trattamenti

di assistenza sanitaria
integrativa ai dipendenti
ESEREE SOCI0 -SANITARID - di Enti Religiosi aderenti

al CCNL AGIDAE
Socio - Sanitario — Assistenziale

AGIDAE SALUS Istruzione

Fondo per i trattamenti di
/%"}\E assistenza sanitaria integrativa
L =t e 2l dipendeni’ acleremil @l CCNIL

AGIDAE Scuola e CCNL AGIDAE
Universita

A

Via Bellini, 10 - 00198 Roma
Tel. 06.85457101
www.agidae.it - agidae@agidae.it



AGIDAE
Rivista bimestrale
di formazione
e aggiornamento

o Normativo
e Contrattuale
¢ Gestionale

Per I’Associazione
Gestori Istituti Dipendenti
dall’Autorita Ecclesiastica

per gli enti Non Profit

Direttore responsabile
P. Francesco Ciccimarra

Direzione
P. Francesco Ciccimarra

Redazione
Emanuela Brambilla
Giorgio Capoccia
Isabella Ayme
Nicola Galotta
Francesco Macri
Armando Montemarano
Emanuele Montemarano
Paolo Saraceno
Maria Annunciata Vai
Nicola Mercurio

Registrazione Tribunale di Roma

n. 328 del 05/08/2010.
Poste Italiane S.p.A.
Spedizione in
Abbonamento Postale
70% - C/RM/DCB

Grafica a cura di
Martina Zazza

Stampa
Mancini Edizioni Srl
Pubblicazioni e Stampa

Via Tasso, 96 - 00185 Roma

tel. 0645448302

cell. 3357166301
info@manciniedizioni.com
www.manciniedizionisrl.it

A

Associazione Gestori Istituti
Dipendenti dall'Autorita Ecclesiastica

PRESIDENZA NAZIONALE

P. Francesco Ciccimarra
Presidente

Fr. Antonio Masi
Vice Presidente

Sr. Emanuela Brambilla
Vice Presidente

Sr. Mimma Scalera
Segretaria

Sr. Maria Annunciata Vai
Tesoriere

annoXV-n.3
Maggio | Giugno 2024

00198 Roma - Via V. Bellini, 10
tel. 06 85457101
agidae@agidae.it - www.agidae.it



- Associazione Gestori Istituti Dipendenti dall’Autorita Ecclesiastica - fondata
nel 1960, & un’associazione di Istituti che svolgono attivita apostoliche rilevanti
anche per lordinamento dello Stato (Scuole, Universita Pontificie, Facolta
Ecclesiastiche, ISSR, Pensionati per studenti, Case di riposo e di assistenza, Case

per ferie, Case per esercizi spirituali, Diocesi, Parrocchie, Seminari) e che, per il loro funzionamento, si
avvalgono della collaborazione di personale dipendente.
AlI’AGIDAE aderiscono anche Istituzioni ed Enti laici che scelgono di adottare il CCNL.

L’AGIDAE stipula:

» il CCNL Scuola con le 00.SS.:
« FLCCGIL,
« CISLSCUOLA,
« FEDERAZIONE UIL SCUOLA RUA,
« SNALS CONFSAL,
« SINASCA;
» il CCNL Socio-Sanitario-Assistenziale-Educativo con le 00.SS.:
« F.P.CGIL,
« FISASCAT CISL,
o UILTuCS;
» il CCNL Universita Pontificie e Facolta Ecclesiastiche con le 00.SS.:
« FLCCGIL,
« CISL Universita,
o CISL Scuola,
« UILRUA,
«  SNALS CONFSAL.,
« SINASCA.

L'AGIDAE assiste gli associati nell’applicazione delle norme contrattuali, nei rapporti sindacali e nelle
problematiche amministrative e gestionali.

Iscrizioni

Per iscriversi al’AGIDAE basta compilare ed inviare il modulo pubblicato nel sito www.agidae.it con
'indicazione dell’attivita svolta (scolastica, universitaria o socio-assistenziale).

In caso di cooperative, societa, associazioni, allegare copia dello statuto.

L’AGIDAE comunica l'accettazione formale e indica le modalita per effettuare il pagamento della quota
associativa fissata per ciascun anno solare.

Quote associative 2024

Istituti €400,00
Economi/Superiori €220,00
Consulenti €600,00

IBAN: IT67C 03015 03200 00000 3396051, intestato ad AGIDAE.
Indicare nella causale il codice associato.
Variazioni e disdette

Qualsiasi variazione di gestione, indirizzo o recapiti va comunicata per iscritto al’AGIDAE, come pure la
cessazione di attivita o la disdetta di iscrizione.

2



INDICE

Editoriale
P. Francesco Ciccimarra

SOMMARIO
CCNL AGIDAE SCUOLA 2024-2027

Verbale di accordo

PARTE PRIMA - LE RELAZIONI E I DIRITTI SINDACALI

PREMESSA

A) RELAZIONI SINDACALI

Art. 1 - Ente Bilaterale Nazionale

Art. 2 - Osservatorio Nazionale

¢ 2.1 Ambiente, igiene e sicurezza
e 2.2 Formazione

e 2.3 Formazione e qualificazione professionale
e 2.4 Sezione Mercato del lavoro

e 2.5 Norma transitoria

Art. 3 - Commissione Paritetica Nazionale e Regionale
¢ A.Nazionale

¢ B.Regionale

Art. 4 - Composizione delle controversie
Art. 5 - Igiene e sicurezza del lavoro

B) DIRITTI SINDACALI

Art. 6 - Informazione

Art. 7 - Rappresentanza sindacale
Art. 8- Assemblea

Art. 9 - Permessi ai Dirigenti Sindacali
Art. 10 - Affissioni

Art. 11 - Ritenute sindacali

Art. 12 - Pari opportunita

C) LIVELLI DI CONTRATTAZIONE

Art. 13 - Il secondo livello di contrattazione

Art. 14 - Tutele del personale

Pag. 7

Pag. 9
Pag. 10
Pag. 10

Pag. 11

« 11
« 12

« 12
« 12
« 12

« 13
« 13
« 13

“14
“14

Pag. 15

“15
“15
“15
“16
“16
“16
“16

Pag. 16

« ].6
« 17



PARTE SECONDA - DISCIPLINA DEL RAPPORTO DI LAVORO Pag. 18

I- SFERA DI APPLICAZIONE Pag. 18
Art. 15 - Sfera di applicazione del Contratto Pag. 18
Art. 16 - Decorrenza e durata “18
Art. 17 - Inscindibilita “19
Art. 18 - Ambito del rapporto “19

IT - COSTITUZIONE RAPPORTO DI LAVORO Pag. 19

Art. 19 - Assunzione “19

Art. 20 - Tirocinio “21

Art. 21 - Insegnanti statali “21

Art. 22 - Periodo di prova “21

III - TTPOLOGIA DEI RAPPORTI DI LAVORO Pag. 22

Art. 23 - Durata del rapporto di lavoro “22

¢ 23.1-Contratto a tempo determinato - Apposizione del termine e contingente - Proroghe ~ “22

e 232 - Divieti “25

e 233 - Scadenza del termine “25

e 23.4 - Successione dei contratti “25

e 235 - Esclusioni “26

e 23.6 - Principio di non discriminazione “26

e 23.7 - Diritto di precedenza e informazione “26

Art. 24 - Part-time “27

Art. 25 - Apprendistato professionalizzante “29

Art. 26 - Somministrazione di lavoro “29

Art. 27 - Contratto di lavoro intermittente “30

Art. 28 - Collaborazioni Coordinate e Continuative “32

IV - TRATTAMENTO ECONOMICO Pag. 32

Art. 29 - Retribuzione mensile globale “32

Art. 30 - Retribuzione tabellare “32

Art. 31 - Indennita di contingenza “33

Art. 32 - Salario di anzianita “33

Art. 33 - Tredicesima mensilita “33

Art. 34 - Welfare contrattuale:

Assistenza Sanitaria Integrativa — Fondo di Previdenza Complementare PREVIFONDER “34
A - Assistenza Sanitaria Integrativa “34
B - Fondo di Previdenza Complementare PREVIFONDER “34

Art. 35 - Incentivo economico di produttivita “34

Art. 36 - Servizio fuori sede “36

4



Art. 37 - Indennita di funzione

Art. 38 - Determinazione della quota giornaliera e della quota oraria mensile

Art. 39 - Prospetto-paga

Art. 40 - Trattamento previdenziale

V- MANSIONI E QUALIFICHE

Art. 41 - Classificazione e inquadramento del personale

e Area prima: servizi amministrativi, tecnici ed ausiliari (ATA)
e  Area seconda: servizi d’istruzione, formativi ed educativi

e Area terza: servizi direttivi

Art. 42 - Trasferimento di Istituzioni scolastiche e ramo di azienda
Art. 43 - Mutamenti di qualifica

Art. 44 - Mansioni promiscue

Art. 45 - Composizione delle sezioni

Art. 46 - Attivita integrative e parascolastiche

Art. 47 - Commissione esami

Art. 48 - Supplenza personale docente

VI - ORARIO DI LAVORO

Art. 49 - Orario di lavoro
Art. 50 - Autonomia didattica

Art. 51 - Completamento orario
Art. 52 - Lavoro notturno, festivo e straordinario

Art. 53 - Banca delle ore — Personale non docente

Art. 54 - Riposo settimanale

Art. 55 - Vitto e alloggio
Art. 56 - Ferie

Art. 57 - Le ferie solidali

Art. 58 - Permessi retribuiti

Art. 59 - Permessi brevi e recupero ritardo
Art. 60 - Permessi non retribuiti

Art. 61 - Permessi elettorali

VII - SOSPENSIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO

Art. 62 - Assenze per malattia e infortunio non sul lavoro
Art. 63 - Infortunio sul lavoro

Art. 64 - Lavoratori affetti da patologie oncologiche
Art. 65 - Permessi per lavoratori invalidi

Art. 66 - Congedo matrimoniale
Art. 67 - Tutela della maternita e della paternita

Art. 68 - Servizio militare

Art. 69 - Congedi per eventi e cause particolari

Art. 70 - Aspettative e permessi per cariche pubbliche elettive

Pag. 38

“38
“38
“39
“41

“41
“41
“42
“42
“42
“43
“43

Pag. 43

“43
“46
“47
“48
“49
“49
“49
“49
“50
“51
“51
“51
“51

Pag. 52

“52
“53
“53
“53
“54
“54
“54
“54
“56



Art. 71 - Aspettativa non retribuita Pag. 56

Art. 72 - Diritto allo studio “56
Art. 73 - Crescita professionale “57
VIII - NORME DISCIPLINARI Pag. 57
Art. 74 - Regolamento interno “57
Art. 75 - Doveri dei lavoratori “57
Art. 76 - Provvedimenti disciplinari “57
Art. 77 - Richiamo scritto, multa e sospensione “58
Art. 78 - Licenziamento per mancanze “58
IX - RISOLUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO Pag. 59
Art. 79 - Risoluzione del rapporto di lavoro “59
Art. 80 - Disciplina dei licenziamenti individuali “60
Art. 81 - Disciplina dei licenziamenti individuali per giustificato motivo oggettivo ........... “60
Art. 82 - Licenziamento o riduzione d’orario per causa di forza maggiore .......ccvuecuenees “61
Art. 83 - Licenziamento collettivo “62
Art. 84 - Formulazione delle graduatorie “62
Art. 85 - Reimpiego “63
Art. 86 - Chiusura degli Istituti “64
Art. 87 - Preavviso di licenziamento e di dimissioni “64
Art. 88 - Risoluzione per sopravvenuta inidoneita permanente “64
Art. 89 - Decesso del lavoratore “65
Art. 90 - Trattamento di fine rapporto (T.ER) “65
Art. 91 - Restituzione dei documenti di lavoro “66
Art. 92 -Tentativo di conciliazione “66
Art. 93 - Collocamento obbligatorio disabili: criteri di determinazione della base di computo “ 66
Art. 94 - Rinvio alle leggi “67
Nota a verbale Pag. 67
Norme transitorie “67
Dichiarazione sulla costituzione delle R.S.U “67
Allegato n. 6 — Tutela della maternita e della paternita Pag. 69




