AIDAE ME

CCNL AGIDAE SCUOLA 2024-2027

- RIVISTA BIMESTRALE
 - DIFORMAZIONE
- **E AGGIORNAMENTO**
- NORMATIVO
- CONTRATTUALE
 - GESTIONALE
- PER L'ASSOCIAZIONE
- GESTORI ISTITUTI DIPENDENTI
- DELL'AUTORITÀ ECCLESIASTICA
- ISSN 2784 8485 PER GLI ENTI NON PROFIT

ANNO XV

MAGGIO/GIUGNO

2024

3



AGIOUALITAS

Organismo di Certificazione al servizio di Istituti scolastici di formazione e di strutture socio-sanitarie



FONDAZIONE AGIDAE LABOR

Ente di Formazione Professionale Continua, di Orientamento e di Consulenza



FOND.E.R.

Ente per il finanziamento dei Piani Formativi rivolti ai lavoratori laici e religiosi



AGIDAE OPERA

Società di Servizi e Consulenza per l'amministrazione del personale



AGIDAE SALUS Socio-Sanitario

di assistenza sanitaria integrativa ai dipendenti di Enti Religiosi aderenti al CCNL AGIDAE Socio – Sanitario – Assistenziale



AGIDAE SALUS Istruzione

Fondo per i trattamenti di assistenza sanitaria integrativa ai dipendenti aderenti al CCNL AGIDAE Scuola e CCNL AGIDAE Università



Via Bellini, 10 - 00198 Roma Tel. 06.85457101 www.agidae.it - agidae@agidae.it

AGIDAE

Rivista bimestrale di formazione e aggiornamento

- Normativo
- Contrattuale
- Gestionale

Per l'Associazione Gestori Istituti Dipendenti dall'Autorità Ecclesiastica

per gli enti Non Profit

Direttore responsabile

P. Francesco Ciccimarra

Direzione

P. Francesco Ciccimarra

Redazione

Emanuela Brambilla
Giorgio Capoccia
Isabella Ayme
Nicola Galotta
Francesco Macrì
Armando Montemarano
Emanuele Montemarano
Paolo Saraceno
Maria Annunciata Vai
Nicola Mercurio

Registrazione Tribunale di Roma n. 328 del 05/08/2010. Poste Italiane S.p.A. Spedizione in Abbonamento Postale 70% - C/RM/DCB

> *Grafica a cura di* Martina Zazza

Stampa
Mancini Edizioni Srl
Pubblicazioni e Stampa
Via Tasso, 96 - 00185 Roma
tel. 0645448302
cell. 3357166301
info@manciniedizioni.com
www.manciniedizionisrl.it



PRESIDENZA NAZIONALE

P. Francesco Ciccimarra

Presidente

Fr. Antonio Masi
Vice Presidente

Sr. Emanuela Brambilla

Vice Presidente

Sr. Mimma ScaleraSegretaria

Sr. Maria Annunciata Vai

Tesoriere

anno XV - n. 3 Maggio | Giugno 2024

00198 Roma - Via V. Bellini, 10 tel. 06 85457101 agidae@agidae.it - www.agidae.it



- Associazione Gestori Istituti Dipendenti dall'Autorità Ecclesiastica - fondata nel 1960, è un'associazione di Istituti che svolgono attività apostoliche rilevanti anche per l'ordinamento dello Stato (Scuole, Università Pontificie, Facoltà Ecclesiastiche, ISSR, Pensionati per studenti, Case di riposo e di assistenza, Case

per ferie, Case per esercizi spirituali, Diocesi, Parrocchie, Seminari) e che, per il loro funzionamento, si avvalgono della collaborazione di personale dipendente.

All'AGIDAE aderiscono anche Istituzioni ed Enti laici che scelgono di adottare il CCNL.

L'AGIDAE stipula:

- ➤ il CCNL Scuola con le OO.SS.:
 - · FLC CGIL,
 - · CISL SCUOLA,
 - · FEDERAZIONE UIL SCUOLA RUA,
 - · SNALS CONFSAL,
 - · SINASCA;
- ➤ il CCNL Socio-Sanitario-Assistenziale-Educativo con le OO.SS.:
 - F.P. CGII
 - · FISASCAT CISL,
 - UILTuCS;
- ▶ il CCNL Università Pontificie e Facoltà Ecclesiastiche con le OO.SS.:
 - · FLC CGIL,
 - · CISL Università,
 - · CISL Scuola,
 - UIL RUA,
 - SNALS CONFSAL.,
 - · SINASCA.

L'**AGIDAE** assiste gli associati nell'applicazione delle norme contrattuali, nei rapporti sindacali e nelle problematiche amministrative e gestionali.

Iscrizioni

Per iscriversi all'**AGIDAE** basta compilare ed inviare il modulo pubblicato nel sito www.agidae.it con l'indicazione dell'attività svolta (scolastica, universitaria o socio-assistenziale).

In caso di cooperative, società, associazioni, allegare copia dello statuto.

L'**AGIDAE** comunica l'accettazione formale e indica le modalità per effettuare il pagamento della quota associativa fissata per ciascun anno solare.

Quote associative 2024

Istituti	€ 400,00
Economi/Superiori	€ 220,00
Consulenti	€ 600,00

IBAN: IT67C 03015 03200 00000 3396051, intestato ad AGIDAE. Indicare nella causale il codice associato.

Variazioni e disdette

Qualsiasi variazione di gestione, indirizzo o recapiti va comunicata per iscritto all'AGIDAE, come pure la cessazione di attività o la disdetta di iscrizione.

INDICE

INDICE	
Editoriale	
P. Francesco Ciccimarra	Pag.
SOMMARIO	
SOMMARIO CCNL AGIDAE SCUOLA 2024-2027	
CONDINGIBIL GCCCEN 2024-2027	
Verbale di accordo	Pag
PARTE PRIMA - LE RELAZIONI E I DIRITTI SINDACALI	Pag
PREMESSA	Pag
A) RELAZIONI SINDACALI	Pag
Art. 1 - Ente Bilaterale Nazionale	"
Art. 2 - Osservatorio Nazionale	"
2.1 Ambiente, igiene e sicurezza	"
• 2.2 Formazione	"
 2.3 Formazione e qualificazione professionale 2.4 Sezione Mercato del lavoro 	
2.4 Sezione Mercato del lavoro 2.5 Norma transitoria	
2.5 Tollia transfora	
Art. 3 - Commissione Paritetica Nazionale e Regionale	•
A. Nazionale	•
B. Regionale	•
Art. 4 - Composizione delle controversie	
Art. 5 - Igiene e sicurezza del lavoro	•
D) D 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	_
B) DIRITTI SINDACALI	Pag
Art. 6 - Informazione	
Art. 7 - Rappresentanza sindacale	
Art. 8 - Assemblea	
Art. 9 - Permessi ai Dirigenti Sindacali	
Art. 10 - Affissioni	,
Art. 11 - Ritenute sindacali	
Art. 12 - Pari opportunità	
C) LIVELLI DI CONTRATTAZIONE	Pag
Art. 13 - Il secondo livello di contrattazione	
Art. 14 - Tutele del personale	

PARTE SECONDA - DISCIPLINA DEL RAPPORTO DI LAVORO	Pag. 18
I – SFERA DI APPLICAZIONE	Pag. 18
Art. 15 - Sfera di applicazione del Contratto	Pag. 18
Art. 16 - Decorrenza e durata	" 18
Art. 17 - Inscindibilità	" 19
Art. 18 - Ambito del rapporto	" 19
II - COSTITUZIONE RAPPORTO DI LAVORO	Pag. 19
Art. 19 - Assunzione	" 19
Art. 20 - Tirocinio	" 21
Art. 21 - Insegnanti statali	" 21
Art. 22 - Periodo di prova	" 21
III – TIPOLOGIA DEI RAPPORTI DI LAVORO	Pag. 22
Art. 23 - Durata del rapporto di lavoro	" 22
• 23.1 - Contratto a tempo determinato - Apposizione del termine e contingente - Prorogh	
• 23.2 - Divieti	" 25
23.3 - Scadenza del termine	" 25
23.4 - Successione dei contratti	" 25
• 23.5 - Esclusioni	" 26
23.6 - Principio di non discriminazione	" 26
23.7 - Diritto di precedenza e informazione	" 26
Art. 24 - Part-time	" 27
Art. 25 - Apprendistato professionalizzante	" 29
Art. 26 - Somministrazione di lavoro	" 29
Art. 27 - Contratto di lavoro intermittente	" 30
Art. 28 - Collaborazioni Coordinate e Continuative	" 32
IV – TRATTAMENTO ECONOMICO	Pag. 32
Art. 29 - Retribuzione mensile globale	" 32
Art. 30 - Retribuzione tabellare	" 32
Art. 31 - Indennità di contingenza	" 33
Art. 32 - Salario di anzianità	" 33
Art. 33 - Tredicesima mensilità	" 33
Art. 34 - Welfare contrattuale:	
Assistenza Sanitaria Integrativa – Fondo di Previdenza Complementare PREVIFONDER	" 34
A – Assistenza Sanitaria Integrativa	" 34
B – Fondo di Previdenza Complementare PREVIFONDER	" 34
Art. 35 - Incentivo economico di produttività	" 34
Art. 36 - Servizio fuori sede	" 36

Art	. 37 - Indennità di funzione	Pag. 36
Art	. 38 - Determinazione della quota giornaliera e della quota oraria mensile	" 37
Art	. 39 - Prospetto-paga	" 37
Art	. 40 - Trattamento previdenziale	" 37
V - 2	MANSIONI E QUALIFICHE	Pag. 38
Art	. 41 - Classificazione e inquadramento del personale	" 38
•	Area prima: servizi amministrativi, tecnici ed ausiliari (ATA)	" 38
•	Area seconda: servizi d'istruzione, formativi ed educativi	" 39
•	Area terza: servizi direttivi	" 41
Art	. 42 - Trasferimento di Istituzioni scolastiche e ramo di azienda	" 41
Art	. 43 - Mutamenti di qualifica	" 41
	. 44 - Mansioni promiscue	" 42
	. 45 - Composizione delle sezioni	" 42
	. 46 - Attività integrative e parascolastiche	" 42
	. 47 - Commissione esami	" 43
Art.	. 48 - Supplenza personale docente	" 43
VI -	ORARIO DI LAVORO	Pag. 43
Art	. 49 - Orario di lavoro	" 43
Art	. 50 - Autonomia didattica	" 46
	. 51 - Completamento orario	" 47
	. 52 - Lavoro notturno, festivo e straordinario	" 48
	. 53 - Banca delle ore – Personale non docente	" 49
	. 54 - Riposo settimanale	" 49
	. 55 - Vitto e alloggio	" 49
	. 56 - Ferie	" 49
	. 57 - Le ferie solidali	" 50
	. 58 - Permessi retribuiti	" 51
	. 59 - Permessi brevi e recupero ritardo	" 51
	. 60 - Permessi non retribuiti	" 51
Art.	. 61 - Permessi elettorali	" 51
VII	- SOSPENSIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO	Pag. 52
	. 62 - Assenze per malattia e infortunio non sul lavoro	" 52
	. 63 - Infortunio sul lavoro	" 53
	. 64 - Lavoratori affetti da patologie oncologiche	" 53
	. 65 - Permessi per lavoratori invalidi	" 53
	. 66 - Congedo matrimoniale	" 54
	. 67 - Tutela della maternità e della paternità	" 54
	. 68 - Servizio militare	" 54
	. 69 - Congedi per eventi e cause particolari	" 54
Art.	. 70 - Aspettative e permessi per cariche pubbliche elettive	" 56

Art. 71 - Aspettativa non retribuita	Pag. 56
Art. 72 - Diritto allo studio	" 56
Art. 73 - Crescita professionale	" 57
VIII - NORME DISCIPLINARI	Pag. 57
Art. 74 - Regolamento interno	" 57
Art. 75 - Doveri dei lavoratori	" 57
Art. 76 - Provvedimenti disciplinari	" 57
Art. 77 - Richiamo scritto, multa e sospensione	" 58
Art. 78 - Licenziamento per mancanze	" 58
IX - RISOLUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO	Pag. 59
Art. 79 - Risoluzione del rapporto di lavoro	" 59
Art. 80 - Disciplina dei licenziamenti individuali	" 60
Art. 81 - Disciplina dei licenziamenti individuali per giustificato motivo oggettivo	" 60
Art. 82 - Licenziamento o riduzione d'orario per causa di forza maggiore	" 61
Art. 83 - Licenziamento collettivo	" 62
Art. 84 - Formulazione delle graduatorie	" 62
Art. 85 - Reimpiego	" 63
Art. 86 - Chiusura degli Istituti	" 64
Art. 87 - Preavviso di licenziamento e di dimissioni	" 64
Art. 88 - Risoluzione per sopravvenuta inidoneità permanente	" 64
Art. 89 - Decesso del lavoratore	" 65
Art. 90 - Trattamento di fine rapporto (T.F.R)	" 65
Art. 91 - Restituzione dei documenti di lavoro	" 66
Art. 92 -Tentativo di conciliazione	" 66
Art. 93 - Collocamento obbligatorio disabili: criteri di determinazione della base di comp	
Art. 94 - Rinvio alle leggi	" 67
Nota a verbale	Pag. 67
Norme transitorie	" 67
Dichiarazione sulla costituzione delle R.S.U	" 67
Allegato n. 6 – Tutela della maternità e della paternità	Pag. 69